事務連絡
平成２８年１１月１５日
各社会福祉法人代表者　様
愛知県健康福祉部
健康福祉総務課監査指導室
定款変更に係る事務手続について
　日頃は本県の健康福祉行政に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、平成２８年１１月１１日付けで、厚生労働省から、社会福祉法人制度改革に関する政省令、通知等が発出されました。
今後、行っていただく社会福祉法改正に基づく定款変更の事務については、下記のとおり対応をお願いいたします。
なお、本事務連絡に記載する内容は、社会福祉法改正に基づく定款変更認可申請に限るものであり、その他の理由による定款変更は従来の取扱いどおりとします。定款変更認可申請書は、法改正分とその他の理由分については、別葉としてください。
記
１　手続きについて
　　定款変更については、まず、変更後の定款の案について事前相談を行い、内容確認が終わったものについて、定款変更の本申請を受け付け、認可手続を行います。

２　事前相談について

（１）提出書類

　　ア　変更後の定款案

　　イ　変更前の定款

（２）提出部数

　　　２部（メールによる提出可）
（３）提出先

　　　法人所管課

（４）提出期限

　　　平成２８年１２月９日（金）

３　定款変更の本申請について

（１）提出書類

　　ア　社会福祉法人定款変更認可申請書（様式第２）

※別添の改正後の様式を使用してください。
※「定款変更の内容及び理由」のうち、「変更前の条文」及び「変更後の条文」の欄は「別添のとおり」と記載し、「理由」の欄は「社会福祉法改正に伴う定款変更」と記入してください。

　　イ　理事会及び評議員会議事録（写し：原本証明が必要）

　　ウ　変更後の定款案

　　エ　変更前の定款

（２）提出部数

　　　２部

（３）提出先

　　　法人所管課

４　定款変更の留意事項について
　　変更後の定款案作成にあたって御留意いただきたい点を別紙にまとめましたので、参照した上で定款の案を作成してください。

５　今後のスケジュールについて
　　今後のスケジュールについては、以下のとおり想定しています。
	内容
	時期（予定含む）

	定款変更の事前相談
	平成２８年１２月９日（金）まで

	定款変更の本申請
	事前相談終了後、平成２９年１月頃まで

	理事会（評議員会）の承認
	定款変更について
	定款変更の本申請まで

	評議員選任・解任委員会設置について
	評議員選任・解任委員会開催まで

（※定款変更の議案と同時でもよい）

	評議員選任・解任委員会の開催
	定款変更の認可後、平成２９年３月３１日までに評議員選任を行う。

担　当　法人監査グループ
電　話　052-954-6260（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）